Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1259/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 16 de Outubro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA QUE INTERCEDA

JUNTO AO GOVERNO FEDERAL, PARA QUE SEJA IMPLANTADA UMA

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL NO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA, ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo

que interceda junto ao Governo Federal, para que implantada uma Escola de Educação Fundamental

em Tempo Integral no Município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, uma vez que a implantação de uma Escola de Educação

Fundamental em Tempo Integral no Município, ampliando o tempo e a intensidade das ações

educacionais com vistas a alcançar melhores resultados pedagógicos, poderá se traduzir em ganhos

sociais de extrema importância.

É sabido que atualmente encontra -se em execução o Programa Escola em Tempo Integral,

instituído pela Lei nº 14.640, de 31 de julho de 2023, que visa fomentar a criação de matrículas em

tempo integral em todas as etapas e modalidades da educação básica, na perspectiva da educação

integral.

Ainda nesse sentido, a oferta de Educação Integral encontra respaldo na Constituição Federal,

no Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei nº 9.089/90, na Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional (Lei 9.394/96) e no Plano Nacional de Educação (Lei 10.172/01).

Nessa perspectiva, entendemos que a implementação de uma unidade de ensino em tempo

integral será de grande valia e gerará bons frutos na construção de uma educação de qualidade para

o Município.

Na expectativa de uma breve resposta subscrevo -me com elevada estima e consideração

Sala das Sessões, em 16 de Outubro de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO

aLegislativo Página(s) 1 de 1